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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost informačních technologií s využitím free a open

source nástrojů. Konkrétně téma směřuje do oblasti bezpečnosti informačních technologií

v malých a středních podnicích, které mají často tuto sféru nedostatečně chráněnou. V práci

jsou vysvětleny základní pojmy spojené s touto problematikou a způsob, jakým by podniky

měly tuto bezpečnost zajistit. Uvedeny jsou také nejčastější hrozby, kterým musí podniky

čelit a opatření proti nim. Na základě těchto znalostí jsou vybrány a následně analyzovány

free a open source bezpečnostní nástroje. Z těchto nástrojů jsou vytvořeny bezpečnostní ba-

líčky, které slouží ke zvýšení bezpečnosti informačních technologií v jednotlivých podni-

cích.

Klíčová slova: bezpečnost informačních technologií, free a open source nástroje, bezpeč-

nostní nástroje, bezpečnost informačních systémů, informační bezpečnost, hrozby

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on information technology security using free and open source

tools. Specifically, the topic is focused on the area of information technology security in

small and medium-sized enterprises, which often lack this protection. The thesis explains

the basic terms related to this subject and the way in which enterprices should ensure this

security. Mentioned are the most common threats that enterprices facing and defense against

them. Based on that, free and open source security tools are selected and analyzed. From

these tools, are created security packages to improve the security of information technology

in individual enterprices.

Keywords: information technology security, free and open source tools, security tools, in-

formation system security, information security, threats
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ÚVOD

Již od vzniku prvních podniků se lidé snažili o co největší zefektivnění a urychlení procesů,

které uvnitř i vně každého podniku probíhají. Největší přínos však v posledních letech při-

neslo postupné zdigitalizováni, které umožnilo využít potenciál výpočetní techniky a infor-

mačních technologií. Podniky začaly využívat výhod digitalizace jako faktor pro větší kon-

kurenceschopnost a ekonomickou úspěšnost. Není tedy divu, že v současné době je in-

frastruktura podniků z větší části tvořena právě informačními technologiemi.

Zatímco přijetí digitalizace představuje velké množství výhod, skrývá i hrozbu v podobě

zneužití a narušení bezpečnosti informačních technologií. S tímto problémem se nejčastěji

potýkají podniky malé a střední velikosti, které mají nízkou úroveň zabezpečení svých in-

formačních technologií. Často k tomu dochází z důvodu redukce nákladů či malých finanč-

ních zdrojů. Na základě toho se bakalářská práce zaměří na možnost řešit zabezpečení infor-

mačních technologií pomocí volně dostupných nástrojů.

Teoretická část bakalářské práce má za cíl objasnit, co vlastně pojem bezpečnost v rámci

informačních technologií představuje. Ze začátku budou vysvětleny základní pojmy, které

se budou v práci vyskytovat, seznámíme se se způsobem, jakým podniky přistupují k bez-

pečnosti informačních technologií včetně souvislosti s právními předpisy a technickými nor-

mami. Dále bude následovat kapitola, která se zaměří na popis nejčastějších hrozeb, jimž

musí podniky čelit. Na závěr první poloviny bakalářské práce si rozebereme opatření proti

těmto hrozbám a prozkoumáme typy nástrojů, které budeme v praktické části používat.

Praktická část bakalářské práce bude rozdělena na dvě základní kapitoly. První kapitola bude

obsahovat popis bezpečnostních nástrojů. Každý tento nástroj bude na základě vlastního po-

zorování zhodnocen pomocí kriteriální analýzy a porovnán s ostatními nástroji stejného ur-

čení. Srovnání a analýzy nástrojů nám poskytnou potřebné informace k tomu, abychom

mohli vytvořit základní balíčky volně dostupných bezpečnostních nástrojů pro malé a střední

podniky a naplnit tak hlavní cíl této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST V OBLASTI INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

Pojem bezpečnost se dá vyložit několika různými způsoby, avšak téměř vždy platí pravidlo,

že s narůstající úrovní bezpečnosti klesá pocit ohrožení. S pojmem bezpečnost se můžeme

setkat v mnoha odvětvích a oborech po celém světě. Cílený objekt zabezpečení můžeme

rozdělit do třech základních skupin:

• fyzické zdraví a život samotný,

• majetek, a to jak hmotný, tak i nehmotný,

• znalosti, data a informace.

Data a znalosti získané na základě informací tvoří specifickou skupinu, která je náročnější

na zpracování, a často nebývá běžné dostupná většímu počtu subjektů např. veřejnosti. Tyto

informace jsou pro svého majitele důležité a mají významnou hodnotu, proto bývají často

zabezpečené a jejich únik by mohl jejich majiteli způsobit konkurenční nebo jakoukoliv ji-

nou újmu. [1, s. 10]

Podnik, který zpracovává svá data pomocí informačních technologií je každodenně ohrožen

jejich zneužitím jak z finančních, tak i z osobních důvodů. A proto je na bezpečnost infor-

mačních technologií kladen stejný důraz jako na jejich cenu, spolehlivost a funkčnost. Bez-

pečnost je součástí mnoha odvětví, ani informační technologie nejsou výjimkou.

[1, s. 10]

1.1 Základní pojmy související s bezpečností informačních technologií

V oblasti bezpečnosti informačních technologií se používají některé specifické pojmy, které

je pro pochopitelnost problematiky nutné objasnit.

• Důvěrnost – důvěrné informace jsou určené pouze autorizovaným osobám. Za tímto

účelem jsou vytvořeny speciální řídící mechanismy, které řídí přístupy k nim.

• Integrita – pokud jsou důvěrné informace modifikovány (upravovány), je u nich

vyžadováno, aby i po těchto modifikacích byly úplné, a práce s nimi nebyla nijak

narušena.

• Dostupnost – je, kromě integrity, další vlastností, která se u informací vyžaduje.

Dostupnost umožňuje přistupovat k informacím v momentě jejich potřeby.
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Z výše uvedených vlastností lze vyvodit základní aspekty bezpečnosti informačních techno-

logií, které spočívají v možnosti přistupovat k neporušeným informacím, a to pouze osobám

tomu určeným v daný časový okamžik. [7, s. 8-10]

• Riziko – představuje pravděpodobnost ztráty nebo škody spojené s informačními

technologiemi.

• Zranitelnost – slabá místa v bezpečnostním systému.

• Napadení – je jednání, které může zapříčinit ztrátu nebo škodu.

• Kontrola – reprezentuje opatření, která pomáhají předejít napadení.

Potenciální ztráty nebo škody na bezpečnostním systému mohou být způsobeny následovně:

• Přerušením – nejčastěji je přerušení důvodem nedostupnosti či nepoužitelnosti ně-

které ze systémových částí, známe jako Denial of Service (DoS) útoky.

• Sledováním – zjištění přístupu autorizované osoby k systémové části za pomocí sle-

dování.

• Modifikací – v systému dojde k manipulaci s daty, které jsou následně nepoužitelné.

Modifikace ve většině případu není možné odhalit.

• Falzifikací – účelná manipulace s daty nebo zavedení falešných dat, které slouží pro

odhalení neautorizované osoby.

Bezpečnost informačních technologiích obsahuje tři důležité aspekty, a to:

• Utajení – spočívá v zabezpečení přístupu a manipulací s daty za pomocí ověření

identity, nejčastěji pomocí zašifrovaného klíče nebo přístupového hesla.

• Integrita – modifikace systémových částí může být prováděna pouze ověřenými

subjekty. Totožnost subjektu bývá ověřována pomocí digitálního podpisu.

• Použitelnost – použití jakékoliv systémové části je podmíněno autorizací subjektu.

Důležitým parametrem v oblasti oprávněných (autorizovaných) přístupů je autentizace.

• Autentizace – neboli ověření identity uživatele se provádí pomocí dříve získaných

údajů o konkrétním uživateli.

Bezpečnost informačních technologií je rozsáhlé zabezpečení programových, technických

prostředků a dat v informačních technologiích, přičemž každá z těchto částí by měla být

zabezpečena stejnou prioritou. [7, s. 8-10]
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1.2 Informační bezpečnost, zranitelné místo, hrozba, útok a útočník

Bezpečnost v prostředí, kde se vyskytují výpočetní a komunikační systémy zpracovávající

informace, se označuje jako informační bezpečnost. [9, s. 10]

Informační bezpečnost je soubor komplexních úkolů, které zajišťují ochranu informací

v každém bodě jejich výskytu, tj. ochrana organizačních, programových a technologických

části informačního systému, ve kterém jsou informace přenášeny, zpracovávány a ukládány.

[9, s. 10]


[…]


RAM: 64 MB

Volné místo na pevném disku: 320 MB

Windows Firewall

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP

Procesor: 2 jádrový (minimálně Intel Pentium 2)

RAM: 64 MB

Volné místo na pevném disku: implementováno v systému Windows

TinyWall Firewall

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7 nebo Vista

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 500 MB

https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus

Private Winten

Operační systém: Windows 10

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 16 GB

Duplicati

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP

Procesor: 2 jádrový (minimálně Intel Pentium 2)

RAM: 64 MB

Volné místo na pevném disku: 320 MB

Areca Backup

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

BitLocker

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista

Procesor: 2 jádrový

RAM: 512 MB

Volné místo na pevném disku: implementováno v systému Windows

VeraCrypt

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP, Windows Server 2012, 2008, 2003

Procesor: 2 jádrový

RAM: 64 MB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

Gpg4win

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus

KeePass

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

Padlock

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

SUMo

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

Microsoft Baseline Security Analyzer

Operační systém: Windows 10, 8.1, 8, 7, Vista, XP

Procesor: 2 jádrový

RAM: 1 GB

Volné místo na pevném disku: 1 GB

https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-10-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8.1-antivirus
https://www.avast.com/cs-cz/windows-8-antivirus

PŘÍLOHA P II: UKÁZKY GRAFICKÉHO PROSTŘEDÍ

JEDNOTLIVÝCH BEZPEČNOSTNÍCH NÁSTROJŮ

Prostředí Windows Defender

Prostředí ClamAV

Prostředí MoonSecure Antivirus

Prostředí Windows Firewall

Prostředí TinyWall Firewall

Prostředí Private Winten

Prostředí Duplicati 2.0

Prostředí Areca Backup

Prostředí zálohování ve Windows

Prostředí BitLocker

Prostředí VeraCrypt

Prostředí Gpg4win

Prostředí Keepass

Prostředí Padlock

Prostředí SUMo

Prostředí Microsoft Baseline Security Analyzer