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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak jste dospěl ke stupnici, kterou uvádíte straně 36 v tabulce 4. Stupnice kritéria hardwarových

nároků na systém?

Na straně 49, v oddíle 8.4.2 VeraCrypt – open source jako nevýhodu uvádíte „Možnost poškození

neodborným zásahem uživatele do zdrojového kódu“. Běžní uživatelé nebudou provádět zásahy do

zdrojového kódu a následně vytvářet vlastní spustitelné soubory. Místo toho využijí standardní

instalační soubory, které jsou volně dostupné na webových stránkách softwaru VeraCrypt. Můžete

upřesnit, co jste myslel daným výrokem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená bakalářská práce formálně i obsahově splňuje všechny body zadání, lze ji proto

doporučit k obhajobě. Nicméně práce obsahuje jisté nedostatky, jako například neformální výrazy,

viz „zdigitalizováni“ (str. 9, ÚVOD), nebo „Ze začátku budou vysvětleny základní pojmy… “ (str.

9, ÚVOD). Objevují se i věty, které vykazují nevhodnou stavbu, např.: „Jako typický příklad lze

uvést malware, který vznikl na opačné straně světa než se organizace, jejíž informační bezpečnost

chceme zajistit, nachází. (str. 32, 7.1 Umělá inteligence)“.

Hodnocená bakalářská práce obsahuje i některé odborné nepřesnosti:

„Díky tomu si vlastník veřejného klíče ověří platnost elektronického podpisu“ (str. 19, 3.2.1

Elektronický podpis). Autor uvádí, že se jedná o údaj, které vychází text z [10] str. 66. To není

přesné, neboť v [10] je na str. 67 uvedeno: „Kdokoli, kdo zná odpovídající veřejný klíč VK

odesílatele, si může ověřit platnost elektronického podpisu“.

„Typickým příkladem jsou executable (spustitelné) soubory za použití určitých aplikací např.

dokument vytvořený v Microsoft Word.“ (str. 21, 4.1 Viry) Uvedené tvrzení není přesné, typickým

představitelem škodlivého software napadajícího dokumenty vytvořené v aplikaci Microsoft Word

jsou makro viry.

Na straně 21, v oddíle 4.2 Trojské koně autor uvádí: „Narozdíl od virů tento soubor neobsahuje nic

jiného než pouhé "tělo" trojského koně.“ Uvedená definice tohoto typu malwaru je chybná. Trojský

kůň má často legitimizující část (např. jednoduchá hra, utilita, …) a škodlivou část, která pracuje

bez vědomí uživatele.

Teoretická část obsahuje další omezení, například ne zcela výstižný popis zero-day attack (str. 23,

4.8 Exploit a zero-day attack), licence se nejmenuje General Public License (str. 27, 6.1 Free

software) ale GNU General Public License apod.

V praktické části je představena analýza free a open source nástrojů v oblasti bezpečnosti

informačních technologií, která má své limity ale pro potřeby bakalářské práce je zcela postačující.
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